
ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

 
 

SMOLIVECKÝ 

MĚSÍČNÍ 
 měsíčník obcí Mladý Smolivec, Starý Smolivec, 

Radošice, Budislavice a Dožice

 

 

V tomto čísle: 
 

Jak jsme byli v Litvě …. 

1.část 

Cyklisticky za zážitky a Doteky řemesel 

MAXI křížovka, sudoku, vtipy 

Pozvánka za zábavou … 

Neodmyslitelné dotazníky



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

2 

 

 

All boats sail forward to God, in which one of them 

are you in? 

(Všechny lodě plují k Bohu, na které z nich jsi ty?) 

1. část 

Ne každý den přichází příležitost, kterou 

jsme v červnu dostali my. Možnost podívat se do 

Litvy, seznámit se s mladými lidmi ze třech 

dalších evropských zemí, dozvědět se něco 

o jejich zvycích, tradicích, víře, ale i běžném 

životě. Aktivně s nimi strávit jeden týden plný her, 

výletů a workshopů a při tom všem si pořádně 

potrénovat angličtinu. Workshop je umělecká 

dílna, kde se mladí lidé mohou naučit novému 

řemeslu a mluvit s opravdovými odborníky. Náš 

workshop byl zaměřen na fotografování. Hned jak nám byla tato nabídka nabídnuta, skočili 

jsme po ní a nikdy toho nebudeme litovat. 

V neděli 14. 8. 2011 vše propuká. 

Po příjezdu na ruzyňské letiště se scházíme v plném 

počtu a společně vyrážíme vstříc neznámu. 

Náš osmičlenný tým je tvořen Aničkou a Matějem 

ze Spáléného Poříčí, Anetou a Kájou ze Smolivce, 

Alešem, Jindrou a Jirkou z Vožic a vedoucím 

Michalem z MAS. Cesta letadlem trvá hodinu a půl 

a už ve čtvrt na tři si vyzvedáváme naše kufry 

na letišti v lotyšské Rize. Zde se poprvé setkáváme s polskou a tureckou skupinou a také s 

pořadatelkou projektu Simonou. Rigu opouštíme připraveným autobusem, který nás za zhruba 

3 hodiny doveze až do naší cílové destinace. Platelai nedaleko litevského Plunge. První večer 

věnujeme seznamování a aklimatizaci v novém prostředí. 

Hned v pondělí ráno se scházíme 

na fotografickém workshopu, který nás vlastně bude 

provázet celým týdnem. Profesionální fotografka 

Sima nás v průběhu dne zasvěcuje do tajů 

fotografování a také nám dává „bojový“ úkol, udělat 

10 perfektních fotek – portrét, krajinu či reportáž, 

ze kterých budeme vybírat jednu nejlepší pro naši 

závěrečnou výstavu.  V tuto chvíli jsme ještě 

netušili, kolik nás hon za pěknými snímky bude stát 

Všichni účastníci 

Jezero Plateliy Ežeras 

Naše česká parta 



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

3 

 

úsilí a námahy. Po celodenním programu jako jediní odhodlaně 

okoušíme ledovou vodu jezera Plateliy Ežeras a začínáme si tak 

budovat pověst „exotů“. Čas po večeři je pak věnován národním 

večerům, při kterých se nejen dozvídáme něco více o jednotlivých 

zemích, ale také ochutnáváme z národní kultury a tradic. První večer 

měli ve své režii Litevci, kteří nás nejen učili jejich národní tance, ale 

také dali ochutnat speciality národní kuchyně. 

Od úterý se náš ranní program stabilizuje 

na hodinu basketbalu, na čemž bylo snadné se 

dohodnout, neb v Litvě je uctívaným sportem a 

Turci jej také mají rádi. Jen Poláci dávají 

přednost hodince navíc v posteli. Následuje 

otužování v jezeře, snídaně, pár her na posílení společného ducha a 

rozjasnění tváří i myslí a jazykový rychlokurz, pro dnešek polský. Pak 

již vyrážíme na náš první výlet. Nejprve do přírodního muzea plné 

řezeb, soch, kamenných útvarů a zákoutí věnovaných víře The 

farmstead Orvydai. Po cestě do kláštera Kretinga se zastavujeme na 

rozhledně a pak již nasloucháme vyprávění o historii kláštera i o životě 

současných mnichů. Oběd na pláži Baltského moře v letovisku Palanga patří k příjemným 

zpestřením dne, stejně jako procházka zdejším rozlehlým botanickým parkem. Dnešní večer 

máme v režii my.  Za národní tanec volíme polku, kterou jsme poctivě po večerech cvičili a 

k našemu údivu ji skoro všichni znají. „Taneční parket“ se tak rychle plní dalšími nadšenými 

tanečníky. K poslechu a tanci nám hrají dva čeští „kanci“ :-D Aleš a Jirka. Za doprovodu 

tahací harmoniky, pak ještě přidáváme několik písní. Na občerstvení podáváme bramboráky, 

lázeňské oplatky, Hořické trubičky, Hašlerky a na svlažení hrdla nabízíme Kofolu. 

Středeční ráno probíhá stejně jako předešlé, 

basket, otužování, snídaně, hry jazykový 

rychlokurz, tentokrát litevský. Poprvé dochází ke 

kontrole naplňování zadaného bojového úkolu, 

fotografování. Kdo včera nestačil dostatečně fotit 

je pokárán. Kdo fotil, je pokárán také, neb Sima se 

ukazuje jako neuvěřitelně náročná na kvalitu 

a zajímavost fotek. Takže vlastně všichni obohaceni o nové poznatky, začínáme znovu.  Po 

obědě vyrážíme do Pakutuvenai, kde při místním kostele funguje jakési krizové centrum pro 

lidi, kteří hledají novou cestu svým životem.  Celé odpoledne dobrovolnicky pomáháme 

s úklidem a přípravou místa na víkendový festival, jehož součástí bude i naše výstava 

fotografií.  Turecký národní večer nás mile překvapil. Prezentována je skutečně jiná kultura, 

všichni přítomní pánové jsou nadšení z ovocných želé bonbónů obalovaných v cukru a 

kokosu, které prý mají afrodiziakální účinky. Pokračování za měsíc … 

Aneta Slavíčková, Karolína Černá 

První otužilec Kája 

Rozhledna 

Pláž Baltského moře 



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

4 

 

Cyklisticky za zážitky a Doteky řemesel - 2. ročník 

Prázdniny jsou u konce a máme tady září, ve kterém na nás čeká ve Spáleném Poříčí 

velmi pestrý TOP týden, který v termínu od 17. 9. do 25. 9. 2011 nabídne spoustu příjemných 

akcí –  cykloklání, Benátskou noc, koncerty, divadlo, výstavy, degustaci vín, turistický 

pochod a hlavně Den Evropského historického dědictví dne 18. 9. 2011 a v něm například už 

v loňském roce velmi povedenou akci Doteky řemesel.  

„Cyklisticky za zážitky “ se stalo  jednou z nejhezčích sportovních akcí v roce 2010 

soudě podle reakcí Vás – účastníků. Loni se Vás rozjelo do okolí  20 týmů (v součtu téměř 50 

cyklistů). Orientační závod dvojic a skupin podle mapy, ve kterém se nejede „na výkon“, ale 

„na zážitek“, za účast opravdu stojí. Společně se na cestu vydají opravdoví závodníci, rodiny 

s dětmi, či senioři a každý si zvolí trasu dle svého. Navíc budete mít letos možnost zavítat na 

kole do neprobádané a tolik diskutované oblasti Vojenského újezdu Brdy. Rovněž chceme 

nabídnout místo na startovní čáře ještě většímu počtu týmů. Přesto ale musí být kapacita 

závodu také trochu omezena, abychom to vše organizačně zvládli. 

Termín závodu: sobota 17. 9. 2011 

Přihlášky: Nejpozději do 10. 9. 2011 na e-mail monika.rojova@spaleneporici.cz, 

telefonicky na 776 175 016 příp. osobně na MěÚ Spálené Poříčí, Monika Rojová, 1. patro. 

Přihláška musí obsahovat: jména účastníků, název týmu a telefonní kontakt (uvítáme i 

mailovou adresu). Startovné: 100,-Kč za tým. 

Oproti tomu akce Doteky řemesel, realizovaná 

v loňském roce ve Vrčeni a Spáleném Poříčí, se v letošním roce 

uskuteční pouze v Poříčí. Chcete-li opět zažít řemesla a umění 

na vlastní kůži, neváhejte a přijeďte v neděli 18. 9. 2011 v čase 

10:00 - 16:30 hod. k zámku ve Spáleném Poříčí a vyzkoušejte si 

vlastnoručně vykovat hřebík, uplácat si svůj první, a letos už 

možná i druhý hrnek z keramické hlíny, či vyrobit si svoji 

svíčku a šperk. To vše, zcela zdarma.  

Partnerem těchto akcí je MAS sv. Jana z Nepomuku. 

Více se dozvíte na www.spaleneporici.cz, příp. 

www.mas.nepomucko.cz. 

Monika Rojová 

 

http://www.spaleneporici.cz/
http://www.mas.nepomucko.cz/


ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

5 

 

 

Zábava a zamyšlení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nejkratší vtip 

o Titanicu ? 

… 

ŽBLUŇK 

Stojí dvě blondýnky na peronu a jedna se ptá: 

„Pane výpravčí, doveze mě tenhle vlak do 

Prahy?” 

„Ne,” zklame ji výpravčí. „Ten vás tam 

rozhodně nedoveze.” 

Zezadu se vynoří druhá blondýnka: „A mě jo?” 

Dva policajti nemají kde bydlet a tak si koupí 

vyřazené vagony. Potkají se po roce a jeden 

povídá: "Jak bydlíš?" 

"Ujde to, jen mi vadí ta cedulka zákaz kouření, 

že musím jít kouřit i v zimě ven, a jak ty?" 

"Taky dobrý, mě zase vadí ta cedulka na 

záchodě "používat jen za jízdy", protože já 

vždycky než ten vagon roztlačím, tak se 

poseru..." 

 

Paní rodí doma. Je u ní 

doktor a vypadne proud. 

Zavolá tedy pětiletého 

synka, aby svítil baterkou. 

Porod se podaří, doktor 

plácne mimino po zadečku 

a syn s očima navrch hlavy 

vyhrkne: "Správně! A ještě 

druhou přes hubu, neměl 

tam lízt!" 

Dělení vín na 

Moravě: 

1. Dá sa 

2. Dá se svařit 

3. Nedá sa 

4. Dá sa Pražákom 



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

6 

 



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

7 

 

 

OPĚT VÁS ZVEME ZA ZÁBAVOU 

Pouťová zábava ve Starém 

Smolivci 
17. září v hostinci Na Zámečku 

k tanci a poslechu hraje MINIMAX 

Povýšení Svatého kříže  
ve Starém Smolivci následuje pouť 18. září 

Václavská zábava 
v Radošicích 24. září 

 



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

8 

 

Dnes si přečteme, jak si Veronika Kubová posvítila 

na muže zákona a na hasiče, myslivce, fotbalistu 

v jedné osobě. Některé odpovědi jsou velice zajímavé. 

 



ZÁŘÍ 2011  Číslo 12; ročník II 

9 

 

 
 

Členové projektového týmu: 

Karolína Černá, Aneta Slavíčková, Veronika 

Straková, Jiří Krejčík, Lída Voříškova a naši 

nejmenší . 


